

**Коммерческий банк «Москоммерцбанк»
(акционерное общество)**

**Отчет о движении денежных средств
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)**

	Примечания	2017	2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Убыток до налогообложения		(1,837,993)	(318,911)
Корректировки на:			
Расходы по амортизации премии по приобретенным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		710	54
Формирование/(восстановление) резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	20	1,247,558	(560,638)
Убыток от реструктуризации	6	243	187,472
Формирование резервов по гарантиям и прочим условным обязательствам	20	6,222	1,696
Формирование резервов под обесценение по прочим операциям		204,958	150
Амортизация основных средств и нематериальных активов	9	13,514	17,133
Изменение в начисленных процентах, нетто		(93,148)	(903,793)
Чистое изменение начисленных расходов на заработную плату и премии		(397)	83
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки	21	3,493	(44,411)
Доходы от выбытия ссуд, предоставленных клиентам, объектов основных средств, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, товарно-материальных запасов	10,24	(68,122)	(5,151)
Чистая реализованная (прибыль)/убыток от инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		-	(248)
Обесценение долгосрочных активов, предназначенных для продажи		97,700	585,942
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционной недвижимости	8	(545)	22,037
Дисконтированная стоимость расходов, связанных с выбытием долгосрочных активов для продажи		3,016	-
Обесценение основных средств через отчет о прибылях и убытках	24	-	591
Курсовые разницы, нетто	22	91,910	552,433
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		(330,881)	(465,561)
Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение)/уменьшение операционных активов:			
Обязательные резервы в Центральном банке РФ		449,825	(409,573)
Средства в банках		2,265,014	(6,824,410)
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки		3,715	123,905
Ссуды, предоставленные клиентам		1,864,193	1,601,838
Прочие активы		(258,386)	126,540
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:			
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки		(34,783)	(51,337)
Средства банков		3,536,663	66,789
Средства клиентов		115,283	(1,000,661)
Прочие обязательства		1,832	(23,833)
Приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности до налогообложения		7,612,475	(6,856,303)
Налог на прибыль уплаченный		3,140	(8,503)
Чистый приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности		7,615,615	(6,864,806)

**Коммерческий банк «Москоммерцбанк»
(акционерное общество)**

**Отчет о движении денежных средств (продолжение)
за 2017 год
(в тысячах российских рублей)**

	Примечания	2017	2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов	9	(12,066)	(12,070)
Денежные поступления от выбытия объектов основных средств и нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и долгосрочных активов, предназначенных для продажи		44,324	321,711
Приобретение инвестиций, имеющих в наличии для продажи		-	(381,543)
Продажа и погашение инвестиций, имеющих в наличии для продажи		155,000	879,993
Чистый приток денежных средств от инвестиционной деятельности		187,258	808,091
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Продажа простых акций		-	1,400,000
Поступления от выпущенных долговых ценных бумаг*		60,000	-
Погашение долговых ценных бумаг*	15	(498,005)	(408,233)
Чистый (отток)/приток денежных средств от финансовой деятельности		(438,005)	991,767
Влияние изменения курсов иностранных валют по отношению к российскому рублю на денежные средства и их эквиваленты		(4,299)	(25,630)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ/(СНИЖЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		7,360,569	(5,090,578)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ на начало года	3	1,880,609	6,971,187
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ на конец года	3	9,241,178	1,880,609


Сумма процентов, уплаченных и полученных Банком в течение года, закончившегося 31 декабря 2017 года, составила 952,784 тыс. руб. и 1,206,364 тыс. руб., соответственно.

Сумма процентов, уплаченных и полученных Группой в течение года, закончившегося 31 декабря 2016 года, составила 1,588,011 тыс. руб. и 1,800,041 тыс. руб., соответственно.

От имени Правления Банка:


Коробков С.С.
Председатель Правления




Камаева Л.С.
Заместитель Главного бухгалтера –
Директор Департамента

2 марта 2018 года
г. Москва

2 марта 2018 года
г. Москва

Примечания на стр. 12-82 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчетности.